
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 17.02.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 55 /2015 

aprobarea Studiului de Fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici şi a cofinanţării 

proiectului „Extinderea şi reabilitarea infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Maramureş – 

după redistribuire", aglomerarea Baia Mare, Municipiul Baia Mare 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, LUNI 9 FEBRUARIE 2015        

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 62/2015 

• raportul de specialitate nr. 10/2015 promovat de Direcţia Generala Dezvoltare Publică, 

Serviciul Utilităţi Publice, prin care se propune aprobarea Studiului de Fezabilitate, a 

indicatorilor tehnico-economici şi a cofinanţării proiectului „Extinderea şi reabilitarea 

infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Maramureş – după redistribuire", 

aglomerarea Baia Mare, Municipiul Baia Mare; 

• Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi de 

canalizare încheiat între Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ADI-Maramureş şi     

SC VITAL S.A., aprobat prin Hotărârea nr.15/2008 a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ADI-Maramureş; 

• Adresa nr. 26/26.01.2015 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitare pentru serviciul de 

apă şi apă uzată ADI-Maramureş, înregistrată la sediul Municipiului Baia Mare cu          

nr. 4536/04.02.2015, privind necesitatea emiterii  documentelor necesare finalizării 

documentaţiei pentru proiectul „Extinderea şi reabilitarea infrastructurii de apă şi  apă 

uzată în judeţul Maramureş – după redistribuire"; 

• Avizul   favorabil  al   Comisiei   Tehnico- economice din cadrul  Primăriei Municipiului 

Baia Mare nr. 118/03.02.2015  însoţit de anexa cu principalii indicatori tehnico-economici 

ai obiectivului de investiţii din cadrul proiectului „Extinderea şi reabilitarea infrastructurii 

de apă şi apă uzată în judeţul Maramureş – după redistribuire", aglomerarea Baia Mare, 

Municipiul Baia Mare; 

 

 

Având în vedere: 

• art. 35 şi art. 44 din Legea nr. 273/2006 a finanţelor publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Hotărârea de Guvern nr. 759/2007 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate 

în cadrul operaţiunilor finanţate prin programele operaţionale cu modificări şi completări. 

• Ordonanţa de Urgenţă  nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor 

structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă cu modificări şi 

completări; 

• Ghidul Solicitantului' pentru Axa Prioritara 1 - POS Mediu:  

• Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată; 



2 

 

 

 

  10 ex. / N.M. / 17.02.2015  

• art.11, art. 36 alin. (2), lit. ,,e", alin. (7) lit. ,,c" din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale  republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• avizul secretarului Municipiului Baia Mare ; 

 

 

În temeiul prevederilor: 

• art. 45 şi art.115 alin.1 lit.b din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1 Se aprobă Studiul de Fezabilitate privind „Extinderea şi reabilitarea infrastructurii de apă 

şi apă uzată în judeţul Maramureş – după redistribuire", aglomerarea Baia Mare, 

Municipiul Baia Mare, cu indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa nr. 1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre, cu menţiunea că ,aceştia vor putea suferi 

modificări datorate influenţei unor factori ca: inflaţie, curs valutar, situaţii concrete din 

teren din momentul execuţiei propriu-zise a lucrărilor. 

Art. 2 Se aprobă valoarea totală a investiţiei aferente Municipiului Baia Mare, inclusiv TVA, în 

cuantum de 281.909.759 lei respectiv 66.207.083 euro, cu următoarea rată de schimb de 

la data de 07 ianuarie 2011: 1 euro = 4, 258 lei, valoarea TVA fiind de 53.829.372 lei. 

Art. 3 Se aprobă participarea Municipiului Baia Mare la cofinanţarea proiectului  „Extinderea şi 

reabilitarea infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Maramureş – după redistribuire", 

aglomerarea Baia Mare, Municipiul Baia Mare, cu suma de 4.148.847 lei, respectiv 

974.365 euro, fără TVA, valoarea inclusiv TVA fiind: 5.124.278 lei, respectiv         

1.203.447 euro, sumă  reprezentând contribuţia proprie la costurile eligibile (1,82 % din 

valoarea investiţiei).  

Art. 4 Consiliul Local al Municipiului Baia Mare se angajează să respecte, pe toată durata 

pregătirii proiectului şi a implementării acestuia, prevederile legislaţiei comunitare şi 

naţionale în domeniul egalităţii de şanse, nediscriminării, protecţiei mediului, eficienţei 

energetice, achiziţiiior publice şi ajutorului de stat. 

Art. 5 Se împuterniceşte dl.Cătălin Cherecheş, primarul Municipiului Baia Mare şi reprezentant 

al Municipiului Baia Mare în Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ADI-Maramureş, cu 

mandat special să voteze în Adunarea Generală a Asociaţ iei de Dezvoltare 

Intercomunitară ADI-Maramureş în numele şi pe seama Municipiului Baia Mare, în 

favoarea avizării modificării Studiului de Fezabilitate, a indicatorilor tehnico -economici şi a 

cofinanţării proiectului  „Extinderea şi reabilitarea infrastructurii de apă şi apă uzată în 

judeţul Maramureş – după redistribuire". 

Art. 6 Începând cu data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri, se modifică în mod 

corespunzător Hotărârea ConsiliuluiLocal nr. 141/2011 şi îşi încetează aplicabilitatea 

Anexa nr. 1 la  Hotărârea Consiliului Local  nr. 141/2011 şi Hotărârea Consiliului Local  nr 

153/2012. 

Art. 7 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte dl. Cătălin 

Cherecheş, primarul  Municipiului Baia Mare. 

 



3 

 

 

 

  10 ex. / N.M. / 17.02.2015  

 

 

Art. 8 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ADI-Maramureş; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică. 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Direcţia Programe; 

• SC VITAL S.A.; 

• Biroul   Elaborare Documente, Arhivă. 

 

      Lupşa Ştefan                                                            Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 17 

Impotrivă  1 

Abţineri  - 


